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Health and social situation of illicit drug users and the aid they receive from the

respective social and healthcare institutions in the Czech Republic

This thesis is composed of two main parts: theoretical and practical. Theoretical part

contains chiefly categorization of illicit drugs, where we learn how they are divided

according to their origin, effects, and their chemical composition, as well as their

seriousness for the society.

The thesis also maps the development of the illicit drug scene before and after 1989

and also discusses the importance of the year 1994—considered a breakthrough—since

even before the convertibility of the Czech currency, it witnesses a massive invasion of

high-quality and cheap heroine import. Furthermore, the harmful effects of drug abuse

and their categorization is presented. Health hazards are correlated with data covering

the HIV and viral hepatitis diffusion in the Czech Republic. This part also contains a list

and description of institutions dealing with illicit drug abuse and issues connected with

it. An analysis of social, health, and economic situation of illicit drug users, those filed

in a L/K center. In conclusion, the thesis deals with the illicit drug use policy in the

Czech Republic, where prevention, repression, prohibition and regulations are

discussed, within the framework of sample of other national drug policies. The reader

will find here the description of individual illicit drugs as well.

The thesis aims to map the activities of K-centers, and the way their work—in its

result, the aid to illicit drug users—is being made harder by the low-threshold

institutions. Low-threshold institutions were chosen to represent the group of relevant

institutions since they are attended by the illicit drug users most often, as well as being

the first institution of this kind the users come to. The author also explored what

suggestions of improvement the centers present. Three hypotheses were set:

1. The offer of services is broad in K-centers

2. Low-threshold institutions lack resources
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3. Low-threshold institution representatives hold serious reservations to the illicit

drug use policy in the Czech Republic

The data were collected in questionnaires and secondary analysis of data from

annual reports of K-centers. The questionnaires were filled in by low-threshold centers

representatives. The data confirmed the set hypotheses.

In the discussion, the author debates the results of his research and discusses expert

literature, while explaining difficulties that he encountered composing this thesis.

The conclusion deals with the suggestions for improvement, particularly of the illicit

drug use policy and sums up the thesis.
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1 ÚVOD

Drogy hrály, hrají a zřejmě i dlouho hrát budou významnou roli v naší společnosti.

Již dlouho mě zajímá, proč lidé po drogách sahají a jakým způsobem a do jaké míry se

dá užívání a zneužívání drog snížit. Zneužívání drog a drogové závislosti nepostihují

pouze jednotlivce, ale také jejich okolí a v širším měřítku prakticky celou společnost.

Jednotlivé společnosti jsou tedy nuceny se s tímto problémem vypořádat, respektive

ujasnit si náhledy na tuto problematiku, dle nichž se budou chovat. Toto hledisko je

bezpochyby ovlivněno historickou tradicí užívání drog v dané společnosti. Míra

tolerance či opačného represivního přístupu závisí samozřejmě také na kulturních

tradicích státu, jeho ekonomické situaci, politickém zaměření i na zeměpisné poloze

státu. Užívání drog může mít rovněž souvislost s náboženskými obřady. V oblastech,

kde jsou přírodní suroviny obsahující omamné a návykové látky běžně rozšířeny, je

samozřejmě tato tolerance vyšší. Také je podstatné to, které drogy jsou pro danou

společnost přijatelné a které méně. Důkazem toho je i naše republika, kde např. alkohol

je drogou všeobecně tolerovanou až uznávanou, oproti tomu je zde přístup k lidem

závislým na nealkoholových drogách silně záporný. Dle přístupu společnosti k určitým

drogám lze tyto dělit na 2 skupiny. Drogy tolerované a netolerované, což v přenosu do

legislativy zní jako drogy legální a nelegální. To, jestli je droga legální, a tedy

společensky akceptovatelná, či nikoliv, je výsledkem drogové politiky státu. Drogová

politika státu představuje směr, kam se stát bude ubírat v této problematice. Je

samozřejmé, že na drogovou politiku existují, jako snad na vše, na světě protichůdné

názory a prozatím je velkým tajemstvím, který směr je skutečně správným a účelným.

Jak si můžeme všimnout i na příkladu ČR, dochází při začlenění do evropských struktur

ke sbližování těchto politik v závislosti na výsledcích společných dlouhodobých

výzkumů a diskusí. Rád bych nahlédl pod pokličku toho, jak se vlastně může realizovat

takováto centrálně stanovená drogová politika v praxi, u institucí, které se přímo stýkají

s osobami nejvíce zasaženými touto problematikou.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Rozdělení nelegálních drog a těkavých látek

Explicitní seznam ilegálních, nezákonných a státem nepodporovaných omamných

nebo psychotropních látek je v českých podmínkách definován zákonem 167/1998

Sbírky o návykových látkách.

V roce 1969 WHO zveřejnila definici svých expertů, podle niž je drogou „jakákoliv

látka, která je-li v pravena do živého organismu, může pozměnit jednu nebo více jeho

funkcí“ Zábranský (2003).

Drogy dělíme na legální (např. tabák, alkohol, káva atd.) a na nelegální. V

epidemiologii se nejvíce používá tří typů klasifikace a to:

A) podle vzniku (přírodní, semisyntetické a syntetické)

B) podle typu působení a chemického složení (tlumivé látky, stimulancia,

halucinogeny)

C) podle stupně společenské nebezpečnosti (podle závažnosti společenských

následků).

A) podle vzniku

a) přírodní - sem patří např. konopné produkty (marihuana, hašiš, máslo atd.),

opium, koka, psychoaktivní houby (lysohlávky, muchomůrky atd.),

psychoaktivní rostliny (některé kaktusy, durman, blín, mandragora atd.), kath

atd. Existuje zhruba 2500 psychoaktivních rostlin a hub.

b) semisyntetické- sem řadíme morfin, heroin, LSD, kokain, crack atd.

c) syntetické – sem řadíme amfetaminy a jejich deriváty (pervitin), opioidy,

ecstasy, těkavé látky (rozpouštědla), farmaceutická anxiolytika a sedativa atd.

10

B) podle typu (psychoaktivního ) působení a chemického složení

a) tlumivé látky- opiátová/opioidová skupina (morfin, heroin, metadon, atd.)

b) stimulancia- amfetaminy(pervitin, dexendrin, benzendrin), kokain a crack,

těkavé nitráty, ecstasy

c) halucinogeny - konopné produkty (marihuana, hašiš, konopný olej a další),

LSD, psylocibyn, mescalin, PCP (phenycyklidin), těkavé látky a další.

C) podle stupně společenské nebezpečnosti

Přestože existují poměrně přesné techniky, jak vyjádřit okruhy škod (zdravotní a

ekonomické a kriminogenní), způsobených drogami, váhu všech tří indikátorů při

určení společenské nebezpečnosti té které drogy v zásadě určuje hodnotový systém

jedince či společnosti, a tak je absolutní (celospolečenský nebo dokonce celosvětový)

konsenzus v podstatě nemožný. Zábranský (2003)

2.2 Vývoj drogové scény před rokem1989 a po něm

Současná česká drogová scéna je významně ovlivněna odlišným vývojem v oblasti

zneužívání, výroby, distribuce a transferu drog v druhé polovině 20. století

v ekonomicky rozvinutých demokratických státech a v zemích příslušejících k tzv.

socialistickému bloku, včetně ČR. To ovšem neznamená, že se drogy u nás

nezneužívaly. Zpočátku byly zneužívány drogy zejména rostlinného původu - konopí,

houby, rostliny z čeledi lilkovitých, např. durman, blín a rulík, specifickým druhem

toxikomanie byl, a do současné doby je, sniffing - čichání těkavých látek. Později

začalo být zneužíváno dostupných léků jako Fenmetrazin, Dexfenmetrazin, Ipecarin,

Pleumolysin, Solutan, Alnagon, Benephorin, Diolan, Yastyl apod., které se

zpracovávaly k toxikomanské potřebě (např. z Alnagonu se do současné doby vyrábí

silný opiát Braun.) V sedmdesátých letech se začal „vyrábět” metamfetamin – pervitin.
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Šíření a zneužívání nezákonných drog se objevilo po roce 1990 ve všech zemích

střední a východní Evropy v předtím nebývalé míře a závažnosti. Doprovází takřka

zákonitě ekonomické,politické a sociální změny po pádu socialistických režimů. Kalina

(2003)

Prudký nárůst problémů s nezákonnými drogami, charakteristický pro střední a

východní Evropu v první polovině devadesátých let, je označován jako odložená

epidemie. Země „na západ od železné opony“ prožívaly příval drog od 60.-70. let,

naučily se rozumět jejich bezpečnostním, zdravotním a sociálním rizikům a aspoň

částečně je kontrolovat. V komunistických režimech však tento víceméně standardní

vývoj proběhnout nemohl. Uzavřenost a vysoká vnější sociální kontrola, typická pro


[…]


fiktivní vytvářenou působením drogy je nejzáludnějším nebezpečím této drogy. Pervitin

je v naší společnosti velmi rozšířen. Je prodáván prakticky na všech místech, kde se

schází mládež. Velikým nebezpečím je i to, že kupující nemá jistotu, pokud jde o

kvalitu nakupovaného zboží. Při předávkování nastává smrt nejčastěji jako důsledek

plicního edému, postiženého srdce, jater a ledvin.

Jednou z dalších modifikovaných drog a derivátů je Esctasy (Extáze, MDMA). Tato

droga patří do látek stimulačních, lépe řečeno, má stimulační účinky. Avšak řada

pramenů řadí MDMA k halucinogenům. Tato droga vyvolává typický „empatický

efekt“, proto byla středem zájmu některých psychologů a terapeutů. Stimulační efekt

této drogy například umožňuje tančit celou noc zdánlivě bez únavy. Extáze se díky

těmto vlastnostem stává rekreační drogou tzv. „ house culture“. Extáze je obecně

považována za drogu velice nebezpečnou zejména z hlediska nepředvídatelnosti a

obtížnosti dávkování. Při nedostatku tekutin může dojít k přehřátí organismu,

k oběhovému kolapsu či akutnímu selhání ledvin. Nezanedbatelný vliv má MDMA také

na psychiku, díky němuž byla léta používána k psychoterapii, který spočívá

v produkování stavů entagoneze a empatogeneze.

Halucinogeny

Jednotné označení halucinogeny bylo s největší pravděpodobností zavedeno až

v roce 1954. Slovo samé v překladu znamená „látky vyvolávající halucinace“.

Do této skupiny patří drogy, které mění vnímání okolního světa i vnitřních prožitků.

Bývá doprovázeno halucinacemi nebo novými fantaziemi. Tyto drogy mají ze všech

94

uváděných drog rozhodně největší podíl účinků vedoucích k prožitkům, které odvádějí

pozornost od reálného světa. HAJNÝ ( 2001)

Halucinogeny se rozdělují na dvě základní skupiny, a to 1) přírodní halucinogeny 2)

synteticky připravené halucinogeny. Zvláštností a záludností těchto látek je, že se

většinou nenarušují jednotlivé funkce organismu, ale že jejich účinky způsobují

narušení organismu jako celku. To je ve svém důsledku daleko nebezpečnější než kdyby

byl organismus narušen pouze částečně. /http://nwit.pedf.cuni.cz/kadrp5ag/pr_30.htm

Konopí je jednoletá dvoudomá bylina. Účinnou je tetrahydrocanabinol (THC). Na

drogové scéně se užívá buď směs sušených listů a samičích květů ke kouření

(marihuana) nebo zaschlá pryskyřice a pyl z téže rostliny (hašiš) v různých úpravách ke

kouření nebo jako přísada do pečiva a cukrovinek. THC v podstatě není typickým

halucinogenem a jeho účinky jsou širší. Navozuje příjemné naladění, euforii a smích

(„vysmátí“), vcítění do druhého, stavy změněného prožívání prostoru a času. Žádoucí

prožitky se nemusí dostavit napoprvé a vyskytují se i prožitky negativní: nevolnost,

pocity chladu, třesavka, úzkost a deprese. Pravidelným doprovodem je sucho v ústech,

dráždivý kašel a bušení srdce. K pravým halucinacím obvykle nedochází.

LSD je syntetický halucinogen. LSD je vyráběno z námelu, a takto bylo připraveno

v roce 1938 švýcarským chemikem Hofmannem. Nejprve bylo LSD zneužíváno pouze

uzavřenými skupinami intelektuálů, teprve v 60. letech se s novým kulturním hnutím

jeho užívání rozšířilo. LSD je syntetický halucinogen. U LSD se jedná o přípravek

mimořádně zajímavých účinků na psychiku, vyvolávající stav podobný psychózám

(příjemný stav opojení s podrážděnou fantazií, světlo připadá nepříjemně jasné a při

zavřených očích sledujete fantastické, mimořádné plastické obrazy s kaleidoskopickou

hrou barev). K nejčastějším poškození organismu při dlouhodobém užívání patří:

somatické poruchy, může vyvolat mozkové poruchy trvalejšího rázu, genetické

poškození např. genové mutace, chromozomální aberace a funkční poruchy psychiky.

Těkavé látky (organická rozpouštědla). Těkavé látky jsou sice běžně legálně k dostání,

a tak nejde o nelegální drogy v tomto smyslu, ale jsou zneužívány k jiným účelům, než
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byly vyrobeny, a patří mezi nejnebezpečnější drogy a jejich užívání má často tragické

důsledky. Proto jsou řazeny k nelegálním drogám. Do této skupiny lze zařadit organická

rozpouštědla, ředidla, lepidla, čisticí prostředky atd. Může se sem ovšem zařadit i éter a

chloroform. Zneužívání těchto látek je rozšířeno zejména u nižších věkových kategorií.

Nejde pouze o doplňkovou aktivitu při nedostatku jiných drog, ale jedná se většinou o

speciální druh závislosti, která je ve srovnání se zneužíváním marihuany velmi

nebezpečná. Tento jev se objevuje zejména mezi skupinami s nižším sociálním

statusem. Nejvíce se zneužívá toluen. Látka se inhaluje z napuštěné tkaniny a účinná

dávka je řádově několik mililitrů. Účinek se dostavuje během několika minut. K zvýšení

účinku se napomáhá přitáhnutím igelitového pytle nebo plastické tašky přes hlavu, což

může být fatální. Vdechování je velmi nebezpečné, jelikož při tomto způsobu aplikace

je prakticky nemožné přesné dávkování. Vdechování způsobuje poruchu vědomí,

obluzení provázané halucinacemi. Při delším používání dochází k celkovému otupění,

poruchám emotivity a chování, zejména k afektivní labilitě, agresivitě, ztrátě zájmů a

výkonnosti.KALINA (1999)