## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Patr HORÁK
- Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce: PhDr. VLHIEŠKA Vladimír
- Katedra: veřejného a sociálního zdravotnictví
- Název diplomové práce: Zdravotní a sociální situace uživatelů nelegálních drog a pomoc od relevantních sociálních a zdravotnických zařízení v ČR
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- ① nemám
2. mám tyto: ?

.....
Nestandardně hodně volná plocha v DP
.....

Další hodnocení:

.....
Zajímavá oblast, velmi odvážný, významný kontakt s terémem
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
PMS? Probaem' a mediacem' služba v ČR
Co řadí centrum sociálních služeb v otáca ?
.....

Datum: .....

2.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce.....

Tomáš